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1.1 Te pergjitheshme

Paragrafet ne kete kapitull jane plotesuese te detajeve te dhena ne Kushtet e
Kontrates.

1.2 Zevendesimet

Zevendesimi 1 materjaleve te specifikuara ne Dokumentin e Kontrates do te behen
vetem me aprovimin e Mbikqgyresit te Punimeve ne se materjali i propozuar per tu
zevendesuar eshte i njejte ose me i mire se materjalet e specifikuara ; ose ne se
materjalet e specifikuara nuk mund te sillen ne sheshin e ndertimit ne kohe per te
perfunduar punimet e Kontrates per shkak te kushteve jashte kontrollit te
Sipermarresit. Qe kjo te merret ne konsiderate, kerkesa per zevendesim do te
shogerohet me nje dokument deshmi te cilesise, ne formen e kuotimit te certifikuar
dhe te dates se garancise te dorezimit nga furnizuesit e te materjaleve, si te
materialit te specifikuar ashtu edhe te atij ge propozohet te ndryshohet.

1.3 Dokumentat dhe vizatimet

Punedhenesi nuk do te mbaje pergjegjesi per ndonje mangesi ose mosperputhje te
sipas kontrates .Mos zbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose mosperputhjeve nuk do ta
lehtesoje Sipermarresin nga pergjegjesia per pune te pakenageshme .Sipermarresi do
te marre persiper te gjithe pergjegjesine ne berjen e llogaritjeve te madhesive , llojeve
dhe sasive te materjaleve dhe pajisjeve te perfshira ne punen ge duhet bere sipas
Kontrates. Ai nuk do te lejohet te kete avantazhe nga ndonje gabim ose
mosperputhje, ndersa nje udhezim i plote do te jepet nga Punedhenesi ne se gabime
te tilla ose mosperputhje do te zbulohen,

1.4 Kostot e Sipermarresit per mobilizim dhe punime te perkoheshme

Do te kihet parasysh ge Sipermarresit nuk do ti behet asnje pagese mbi cmimet njesi
te kuotuara per kostot e mobilizimit d.m.th. per sigurimin e transportit, veglat dhe
pajisjet,ose per furnizimin me materiale tjera ,hegje e mbeturinave, furnizimin me
uje, mbrojtjen kundra zjarrit, rojet, rrjetin telefonik si dhe struktura te tjera te
perkoheshme, pajisje dhe materjale, ose per kujdesin mjeksor dhe mbrojtjen e
shendetit, ose per patrullat dhe rojet, ose per ndonje sherbim tjeter, lehtesi, gjera,
ose materjale te nevojshme qe kerkohen per zbatimin e punimeve ne perputhje me
ate qe eshie parashikuar ne Kontrate.

1.5

Sipermarresi duhet te organizoje punen per mbjelljen e pemeve sipas kontrates,
mirembajen dhe me pas te spostoje dhe ta rivendose cdo rruge hyrje ge do te duhet
ne lidhje me zbatimin e punimeve. Cvendosja do te perfshije pershtatjen e zones me
cdo rruge hyrje dhe se paku me shkalle sigurie, gendrushmerie dhe te kullimit te
ujrave siperfagesore te njejte me ate qe ekzistonte perpara se Sipermarresi te hynte

ne Shesh dhe te fillonte punimet.
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1. 6 Furnizimi me uje

Uji, ge nevojitet per zbatimin e punimeve, do te merret nga rrjeti kryesor nepermjet
nje matesi ne piken me te afert te mundeshme. Sipermarresi do te shtrije rrijetin e
vet te perkoheshem te tubacioneve. Lidhjet me rrjetin kryesor dhe kostot per kete do
te paguhen nga Sipermarresi. Ne rastet kur nuk ka mundesi lidhje me rrjetin
kryesor, Sipermarresi duhet te beje vete perpjekjet per furnizimin me uje higjenikisht
te paster dhe te pijshem per punetoret dhe punimet.

1.7 Piketimi i punimeve

Sipermarresi, me shpenzimet e tij duhet te beje organizimin e punimeve ne
perputhje me informacionin baze te Punedhenesit, dhe do te jete pergjegjesi i vetem
per perpikmerine.

Sipermarresi do te jete pergjegjes per te kontrolluar dhe verifikuar informacionin
baze ge i eshte dhene dhe ne asnje menyre nuk do te lehtesohet nga pergjegjesia e
tij ne se nje informacion i tille eshte i manget, jo autentik ose jo korrekt. Ai
nderkohe do te jete subjekti ge do te kontrollohet dhe rishikohet nga Punedhenesi,

1.8 Bashkepunimi ne zone

Ndertimi do te behet ne zona te kufizuara. Sipermarresi duhet te kete vecanerisht

kujdes ne: ,
a) nevojen per te mirembajtur sherbimet ekzistuese dhe mundesite e
kalimit per banoret dhe tregetaret ge jane ne zone, gjate periudhes se
ndertimit.

b) prezencen e mundeshme te kontraktoreve te tjere ne zone me te cilet do
te koordinohet puna

E gjithe puna, do te behet ne-nje menyre te tille, ge te lejoje hyrjen dhe perballimin e
te gjithe pajisjeve te mundeshme per ndonje Kontraktor tjeter dhe punetoreve te tij,
stafin e Punedhenesit si edhe te cdo punojnjesi ge mund te punesohet ne zbatim
dhe/ose punimet ne zone ose prane saj per cdo objekt ge ka lidhje me Kontraten ose

cdo gje tjefer.

Ne pregatitjen e programit te tij te punes, Sipermarresi gjate gjithe kohes do te beje
llogari te plote dhe do te kooperoje me programin e punes se Kontraktoreve te tjere,
ne menyre qe te shkaktoje nje minimum interference me ta dhe me publikun.
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1.9 Mbrojtja e punes dhe e publikut

Sipermarresi do te mare masa paraprake per mbrojtjen e punetoreve te punesuar
dhe te jetes publike si edhe te pasurive ne dhe rreth sheshit te ndertimit. Masat e
sigurimit paraprak te ligjeve te aplikushme, kodeve te ndertesave dhe te ndertimit do
te respektohen. Makinerite, pajisjet dhe cdo rrezik do te kgyren ose eliminohen ne

perputhje me masat paraprake te sigurimit.

Gjate zbatimit te punimeve Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te vendosi
dhe te mirembaje gjate nates pengesa te tilla dhe drita te cilat do te parandalojne ne
menyre efektive aksidentet. Sipermarresi duhet te siguroje pengesa te
pershtateshme, shenja me drite te kuge “rrezik” ose “kujdes” dhe vrojtues ne te
gjitha vendet ku punimet mund te shkaktojne crregullime te trafikut normal ose ge

perbejne ne ndonje menyre rrezik per publikun..2

1.10 Mbrojtja e ambientit

Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te ndermarre te gjithe veprimet e
mundshme per te siguruar ge ambjenti lokal i sheshit te ruhet dhe ge vijat e ujit,
toka dhe ajri (duke perfshire edhe zhurmat) te jene te pastra nga ndotja per shkak te
punimeve te kryera . Mos plotesimi i kesaj klauzole ne baze te evidentimit nga
Mbikqgyresi i Punimeve, mund te coje ne nderprerjen e kontrates.

1.11 Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i cdo materiali nga Sipermarresi do te behet me makina te pershtateshme
te cilat kur ngarkohen nuk shkaktojne derdhje dhe e gjithe ngarkesa te jete e
siguruar. .Ndonje makine ge nuk ploteson kete kerkese ose ndonje nga rregullat ose
ligiet e garkullimit do te higet nga kantjeri. Te gjitha materialet ge sillen nga
Sipermarresi, duhet te stivohen ose te magazinohen ne menyre te pershtateshme per
ti mbrojtur nga rreshgitjet, demtimet, thyerjet, vjedhjet dhe ne dispozicion, per tu
kontrolluar nga Mbikgyresi i Punimeve ne cdo kohe.

1.12 Sheshi per magazinim
Sipermarresi duhet te beje me shpenzimet e tij marrjen me gira ose blerjen e nje
terreni te mjaftueshem per ngritjen e magazinave me shpenzimet e tij.

1.13 Pastrimi perfundimtar i zones

Ne perfundim te punes, sa here ge eshte e aplikueshme Sipermarresi, me
shpenzimet e tij, duhet te pastroje dhe te hege nga sheshi te gjitha impiantet
ndertimore, materialet qe kane tepruar, mbeturinat, skelerite dhe ndertimet e
perkoheshme te cdo lloji dhe te lere sheshin e tere dhe veprat te pastra dhe ne
kondita te pranueshme. Pagesa perfundimtare e Kontrates do te mbahet deri sa kjo
te realizohet dhe pasi te jepet miratimi nga Mbikgyresi i Punimeve.
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GERMIMET

2.1 Qellimi
Ky seksion permban percaktimet e pergjithshme dhe kerkesat per punimet e
germimeve ne toke ,hapjen e gropave te pemeve sipas standartit teknik 0.8x0.8x0.8

m si dhe mbushja me dhe vegjetal si dhe pastrimin e e materialeve te
papershtatshme ge dalin nga germimi

2.2 Percaktimet

Percaktimet e meposhtme duhet te aplikohen:

DHERAT
Dherat ge dalin nga germimi duhet te largohen .

MATERIALE TE PERSHTATSHME

Materialet e pershtatshme do te perfshijne te gjitha materialet ge jane te
pranueshme  perputhje me kontraten e perdorimit ne punimet dhe ge jane ne
giendje te ngjeshen ne nje menyre te specifikuar per mbushje sic eshte dheu vegjetal

2.3  Matjet

Te gjitha zerat e germimeve do te maten ne volum dhe ne numer . Matja e volumit te
germimeve do te bazohet ne dimensionet e marra nga visatimet ne te cilat
percaktohen permasat e germimeve 0.8x0.8x0.8.

Cdo germim pertej limiteve te percaktuara ne keto vizatime, nuk do te paguhet, nese
nuk percaktohet me pare me shkrim nga Mbikqgyresi i Punimeve. Megjithate, nese
germimi eshte me pak se volumi i llogaritur nga vizatimet, do te paguhet volumi
faktik i germimeve sipas matjeve faktike.

BIMESIA

-

3.1 Pemet dekorastive duhet te permbush kushtet teknike ku, Lartesia e pemes

te jete Sml ne te cilen kurora ze2.5 ml dhe trungu 2.5 ml .Kurora te jete simetrike
.Perimetri I trungut duhet te jete 16-17 cm .Pemet duhet te jene ne vazo dhe te
rrenjezuara . Trungu te jete I drejte dhe te paisura me certifikat fito sanitare

3.2 Shkurret dekorative duhet te plotesojne kushtet teknike ku lartesia e tyre te jete
mbi 0.8 ml te jene ne vazo me madhesi mbi 51 dhe te degezuara mosha 2-3vjecare
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